
diário oficial Nº 35.140  27Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1776/2022-SAGA
Belém, 30 de setembro de 2022

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2022 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de novembro de 
2022, aos servidores abaixo relacionados:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

AMAURI MOREIRA DOS SANTOS CMT DE AERONAVE II 2021/2022 01/11 A 
30/11/2022 5957745/3

ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA DIRETOR GRUP.FLUVIAL 2021/2022 01/11 A 
30/11/2022 57221105/5

CARLA ROSIMAR PINTO COSTA GERENTE CRIMININALIDADE
ESPECÍFICA 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 5902620/5

CLEIDSON MARTINS CALDAS COORDENADOR DE PROJ.
CAPACITAÇÃO RECURSOS 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 54193345/5

DHIEGO SANTOS DA SILVA GERENTE PLANEJ.EXEC.E 
MONITORAMENTO 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 57218051/2

EDILSON BRITO COSTA GERENTE CRIMIN.MASSA 2021/2022 10/11 A 
09/12/2022 59153/8

ENZO CORREIA CAPELONI CO-PILOTO AERONAVE 2021/2022 01/11 A 
30/11/2022 5962954/1

FRANCISCO ASSIS DE FREITAS 
NETO GERENTE ADM. REDE 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 57196690/2

FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE 
SOUZA COMANDANTE AERONAVE I 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 5196604/3

GILVANA REIS DA CRUZ AGENTE PORTARIA 2021/2022 07/11 A 
06/12/2022 5107580/1

IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS DIRETOR INTELIGÊNCIA 
CRIMINAL 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 700657/5

JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA SECRETÁRIO DIRETORIA 2021/2022 01/11 A 
30/11/2022 5939159/3

JONATAS RABELO GALVÃO COORDENADOR INTEL.
CONFLITOS CAMPO 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 5876842/4

JULIANA AUGUSTA DA CRUZ 
ADRIÃO

COORDENADOR CONTROLE 
QUALIDADE 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 5900542/5

LUIZ FELIPE LEITE SILVA 
COORDENADOR PROJETOS 

CAPACITAÇÃO
RECURSOS

2021/2022 01/11 A 
30/11/2022 5897876/1

MÁRIO RASSI DA CONCEIÇÃO 
AMORAS AUXILIAR TÉCNICO 2021/2022 08/11 A 

07/12/2022 3219372/1

MAURO CORREA SOUSA CMT DE AERONAVE II 2021/2022 01/11 A 
30/11/2022 5272254/5

NÁDIA MAGALHÃES DA SILVA GERENTE MED. CONFLITOS 2021/2022 18/11 A 
17/12/2022 5956157/1

NATANOEL SARMENTO DA SILVA ASSISTENTE ADM. 202O/2021 01/11 A 
30/11/2022 3153720/1

OSWALDO HILTON BOTELHO 
DE BARROS

DIRETOR GESTÃO RESUL-
TADOS 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 54191888/4

PEDRO MONTEIRO DE PAIVA ASSISTENTE ADMINS-
TRATIVO 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 5107474/1

ROSA MARIA PIRES GOMES ASSISTENTE ADM. 2021/2021 16/11 A 
15/12/2022 3152707/1

WALDILENE LISBOA DE SOUZA GERENTE DO NÚCLEO DE INF. 
E DOCUMENTAÇÃO 2021/2022 01/11 A 

30/11/2022 57188804/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 860176

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022-SEGUP

Processo Administrativo nº 2022/1203931
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de içamento e remoção de 01 (uma) embarcação de alumínio localizada 
as proximidades da ilha de Cotijuba no Município de Belém, no Estado 
do Pará, a fim de atender a demanda do Centro Integrado de Comando 
e Controle, conforme especificações constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
torna público para conhecimento de todos que a licitação - modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 - SEGUP/PA - foi declarada DESERTA, 
ante a inexistência de propostas.
Belém,  03 de outubro de 2022
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Pregoeira Designada
SEGUP/PA

Protocolo: 860159

RESOLUÇÃO Nº 438/2022 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de adaptar o 3º Sargento PM, a familiari-
zar-se com suas atribuições legais no seio da corporação, dentre as quais 
a de fiscal de frações elementares nas Organizações Policiais Militares, co-
mandantes de pelotões destacados e de auxiliar no processo de formação 
de outros militares;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Adap-
tação à Graduação de 3º Sargento - CGS PMPA 2022 Turma III, homolo-
gado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 
21 de setembro de 2022; e após deliberação e aprovação na 6ª Reunião 
Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP ocorrida via remota no dia 
28 de setembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Adaptação à Gradua-
ção de 3º Sargento - CGS PMPA 2022 TURMA III, com carga horária de 
571 horas aula, elaborado pelo Departamento-Geral de Educação e Cultura 
da PMPA, na modalidade semipresencial, no valor total de R$ 331.777,77 
(trezentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e 
sete centavos), sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 28 de setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 860267

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3230/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Memorando nº 397/2022 – CFAP/CA PMPA , de 13 de se-
tembro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM FA-
BRICIO AUGUSTO DOS SANTOS; Considerando a Portaria nº 290/2022 
– DGEC, publicada no Boletim Geral nº 169, de 13 de setembro de 2022, 
a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM FABRICIO 
AUGUSTO DOS SANTOS (PAE: 2022/1174569):
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM FA-
BRICIO AUGUSTO DOS SANTOS (CPF Nº 047.887.791-96), pertencente ao 
Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM FABRICIO AUGUSTO DOS SANTOS, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 860229
PORTARIA CONJUNTA Nº 138, 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2022– GAB.CMDO.
Nomeia comissão mista de Oficiais Policiais Militares e Bombeiros Militares 
para realizar estudo para o ingresso de militares temporários na Polícia 
Militar e Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, para os quadros de 
saúde e complementar e dá outras providências.
OS COMANDANTES-GERAIS DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de feve-
reiro de 2006;
CONSIDERANDO o inciso II, art. 24-I do decreto-lei n° 667, de 02 de julho 
de 1969, acrescentado pela lei n° 13.954, de 16 de dezembro de 2019, 
bem como, a necessidade de se criar o serviço militar temporário para os 
quadros de saúde e complementar na Polícia Militar e Corpo de bombeiros 
Militar, conforme previstos na lei 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Lei 
7.480 de 17 de novembro de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR a comissão mista composta pelos seguintes Oficiais:
1. Oficiais Policiais Militares:
• CEL QOPM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA;
• CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA;
• TEN CEL QOPM RG 31151 PABLO RAFAEL PADILHA;
• MAJ QOPM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA


